
Uwagi wstępne:

Nowoczesne kompozyty zawierające dużą ilość wypełniacza charakteryzują się twardością zbliżoną do twardości zęba, dlatego 

wypełnienia wykonane z tych materiałów należy wypolerować w odpowiedni sposób. Niewłaściwie wypolerowane wypełnienia łatwo 

ulegają przebarwieniu, są podatne na odkładanie płytki nazębnej, a ich powierzchnie trudno jest oczyścić w trakcie codziennych 

zabiegów higieny. Narzędzia do wykańczania delikatnie ścierają i zagęszczają powierzchnię wypełnienia, umożliwiając nadanie jej 

gładkiej i błyszczącej struktury. Właściwości zastosowanego materiału kompozytowego to główny czynnik decydujący o wyborze 

konkretnych materiałów i instrumentów do polerowania. Biorąc pod uwagę różne właściwości kompozytów dostępnych na rynku, 

należy pogodzić się z faktem, że w stomatologii nie istnieje uniwersalny system, który nadawałby się do polerowania wszystkich 

materiałów. Poniżej przedstawiamy sposób umożliwiający uzyskanie wysokiego połysku nanohybrydowych kompozytów/ORMOCERów 

firmy VOCO w zaledwie 3 krokach.

1.   Nadanie kształtu (wykończenie zgrubne), usunięcie nadmiaru i dopasowanie okluzji gruboziarnistymi  

(ISO 534, zielony pasek) wiertłami z nasypem diamentowym z chłodzeniem wodnym.

2.  Wykańczanie (precyzyjne) wiertłami z nasypem diamentowym z chłodzeniem wodnym, w kolejności podanej poniżej:

 fine (ISO 514, czerwony pasek)   extra fine (ISO 504, żółty pasek)   ultra fine (ISO 494, biały pasek)

 (Uwaga = narzędzia z węglika wolframu nie nadają się do współczesnych kompozytów!)

3.  Polerowanie (w tym polerowanie na wysoki połysk)  

 W przypadku wysokowydajnych kompozytów należy stosować wieloetapowy system polerowania bez 

dodatkowych past polerskich.  

Bardzo dobre rezultaty można uzyskać stosując tzw. spiralne krążki (twist polishers), oferowane przez takich 

producentów jak Meisinger, Komet, NTI, Busch, EVE Ernst Vetter i wielu innych. Ogólnie, tego typu narzędzia 

stosuje się z niewielkim naciskiem, ruchami wymiatającymi i na dużych powierzchniach, unikając użycia zbyt 

małych krążków, które mogłyby spowodować powstanie na powierzchni wypełnienia nierówności i zagłębień. 

Efekty ocenia się, gdy powierzchnia wypełnienia kompozytowego jest wilgotna, ponieważ struktura zęba i kompozyt mają zupełnie 

inną morfologię, co wpływa na różne załamanie światła.

Dodatkowe zalecenia:

Podczas wszystkich 3 etapów pracy (nadanie kształtu/wykańczanie/polerowanie) należy zawsze przestrzegać następujących zasad:

1. Narzędzia do wykańczania i polerowania stosować we właściwej kolejności od „zgrubnych” do „drobnoziarnistych”.

2.  Przestrzegać zaleceń producentów instrumentów dotyczących prawidłowej prędkości obrotowej instrumentu i jego chłodzenia 

wodnego.

3. Unikać przegrzania powierzchni kompozytu. Zwracać uwagę na prędkość, nacisk i chłodzenie wodne instrumentu.

4. Rozmiary i kształt instrumentów wybierać/stosować zgodnie z przeznaczeniem, np. do ukształtowania powierzchni okluzyjnej.
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